[28] De ration. initia. disciplin. in pr.

sapientum virorum copia est posita , vosque pulcherrima foveat ipes , rem christianorum publicam in partibus eius vobis credendis aliquando adiuvari posse . Quod si exitu , ut a vobis deposito , comprobatum videro , voti composero , ac uberrimum operae fructum consequutus videbor . Scribeb . in Salernit . Archiepiscop . eod . IV . Kalend . April . ann . aerae christiana MDCCLXIIIL

HISTORIA IVRIS CANONICI

In usum Seminarii Salernitani.

VVM praecipua cuiusque rei pars principium sit , quo probe non perspecto , perpetuo caligare necesse est , ipsamque rem perficiat eorum omnium notitia , quae ad eamdem omnibus numeris absolvendam sunt comparata ; ictice canonici iuris historiam explicaturo mihi tam scribendi rationem instituendam arbitror , ut prius ipsius iuris originem , statumque generatim referam ; deinde fontes aperiam , e quibus defluxit ; tum rerum gestarum seriem a primis christiani nominis exordiis ad nostra usque tempora perductam , in tres epochas scopo nostro admodum atissimas , accensa chronologiae facula , exhibebo . Prima excurset ab ipsis Ecclesiae incunabulis ad Constantimum M. ; quam *epocham iuris canonici antiquissimi* iure meritoque dices . Secunda vero a Constantino ad Gratianum : quae *epocha iuris canonici veteris* adpellari commode potest . Tertia demum a Gratiano ad nostra tempora procedet : quam *epocham iuris canonici novi* nuncupare licet . Huic ordini insistens , primum canonici iuris faciem quum in oriente , tum occidente ab Ecclesiae primordiis ad Constantimum exponam exinde a Constantino ad Gratianum ; tandemque a Gratiano ad nostra tempora persequar . Ne autem quidquam intactum videar praeterire , quod ad susceptam semel provinciam pertineat , mantissam subiiciam , in qua primum de deperditis , aut ineditis canonum collectionibus Graecis ; subinde de amissis

26 CAP. I. DE ORIG. IVR. CANONICI

amissis, ineditis & collectionibus Latinis; mox de Bibliotheca iuris canonici veteris Vöelli, & Iustelli; ac postremo de Synodico M. Guil. Beveregii disseram. Sed iam propositam mihi spartam, omni praecisa mora, adgrediamur.

C A P. I.
DE ORIGINE IVRIS CANONICI, EIVSQUE
STATV GENERATIM.

S. I. Ca-
nonici iu-
ris origo.

Origo iuris canonici ab ipso Christo est arcessenda; qui evangelica Ecclesiae Legge statuta, universae Ecclesiae principi Petro compiam fecit legis interpretandae, occultarum sublimiumque rerum declarandarum, novarumque pro re nata legum preferendarum. Quod proclive conficitur ex eodem Servatore nostro apud Lucam (1): οὐκεῖς ὑπερ, εἴπει ἀκούει, καὶ οὐ αἰσταντεῖς, εἴπει αἰστεῖς qui vos audit, me audit, qui vos spernit, me spernit. Audire Latinis est iubenti parere, quo sensu hic accipitur, itidemque apud Tullium (2), Nepotem (3), Apuleium (4), aliosque. Tantidem est Graecum οὐκεῖς, ut ex Diodoro Siculo (5), Demosthene (6), & Pythio oraculo Soloni dato, demonstrat Th. Gatakerus (7). Idem quoque Hebraicum יְהוָה Sciamah significare, iam compertum est. Hanc Petro, eiusque successoribus a Christo collatam potestate, innumera adstruunt solidissima argumenta. Conferunt Bellarminus, Panvinius, Duvallina, Habert, Agricola, Bzovius, ac plerique omnes (8).